Resolução TSE nº 23.546/2017, determinando ao órgão partidário: a) a devolução ao

erário da quantia de R$ 80.878,30, resultante da soma das irregularidades em despesas

com  recursos  do  Fundo  Partidário,  acrescidos  de  multa  de  10%  (R$  8.087,83),

perfazendo o valor total a ser devolvido de R$ 88.966,13 (oitenta e oito mil, novecentos e

sessenta e seis reais e treze centavos), com os devidos acréscimos legais, a ser adimplido

no prazo de 10 (dez) meses, por meio de desconto nos futuros repasses de quotas do

fundo  partidário,  observando-se  que  o  desconto  no  repasse  de  quota  fica  suspenso

[...]

que  permita  a  realização  do  desconto  previsto,  o  pagamento  da  dívida  deverá  ser

efetuado  diretamente  pela  agremiação  partidária,  nos  termos  do  art.  37  da  Lei  nº

9.096/95 e do art. 49 da Resolução TSE nº 23.546/2017; b) a transferência, para conta

específica,  do  valor  de  R$  R$  48.500,00  (quarenta  e  oito  mil  e  quinhentos  reais),

correspondente aos 5% de receitas do Fundo Partidário e não empregadas na política

afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei n.º 9.096/1995, vedada sua aplicação para

finalidade diversa  e  devendo ser aplicada no exercício  financeiro  subseqüente  ao  do